



Practice, Learn and Achieve
Your Goal with Prepp

UGC NET Exam

Criminology

Simplifying
Government Exams

 SSC CHSL	 IAS EXAM	 RRB NTPC	 NTSE	 CDS
 SSC CGL	 CBSE UGC NET	 IBPS PO	 NDA	
 SBI PO	 IBPS CLERK	 AFCAT	 SSC JE	 CTET
 CSIR UGC NET	 CAPF	 IBPS RRB		

www.prepp.in

PAPER-II CRIMINOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 6 8 1 0

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण :

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

D-68-10

1

P.T.O.

CRIMINOLOGY
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. Who is the author of the book 'Social Reality of Crime' ?
(A) Erickson
(B) Sykes and Matuza
(C) William Chamblin
(D) Richard Quienney
2. Who among the following is credited to have authored the concept 'Crime is a by-product of clan conflict' ?
(A) Sutherland
(B) Karl Marx
(C) Recklers
(D) Lombroso
3. Who postulated the concept that crime and delinquency are the outcome of low 'Intelligence quotient' ?
(A) Allport
(B) Eysenck
(C) Sigmund Freud
(D) Spinner
4. In relation to criminal tendency/behaviour, who first dealt with the concept of 'superiority complex' ?
(A) Griffin
(B) Bandura
(C) Maslow
(D) Carl Jung
5. Which Committee looked into the problems of female prisoners in India ?
(A) The Kapoor Committee
(B) Justice Mulla Committee
(C) The Recklers Committee
(D) Justice Krishna Iyer Committee
6. In India, 'History Ticket' is related to
(A) Correction
(B) Justice
(C) Prison
(D) None of the above
7. Which one of the following must be present in a crime ?
(A) Opportunity and circumstances
(B) Provocation
(C) An incident
(D) Criminal intent
8. Who can authorise arrest verbally ?
(A) Police officer
(B) An officer-in-charge of police station
(C) A Magistrate
(D) None of these

अपराध शास्त्र

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. 'सोशियल रियाल्टी ऑफ क्राइम' पुस्तक का लेखक कौन है ?
 - (A) एरिक्सन
 - (B) साइकस और माटूज़ा
 - (C) विलियम चैम्बलिन
 - (D) रिचर्ड क्यूएनी
2. निम्नलिखित में से किसे यह श्रेय प्राप्त है कि उसने 'अपराध कुल-संघर्ष की पैदावार है' की अवधारणा को स्थापित किया ?
 - (A) सदरलैण्ड
 - (B) कार्ल मार्क्स
 - (C) रेक्लर्स
 - (D) लौम्बरोजो
3. निम्नलिखित में से यह किसकी दी हुई अवधारणा है कि अपराध एवं अपचार का उद्गम निम्न बौद्धिक लब्धि से होता है ?
 - (A) ऑलपोर्ट
 - (B) आईजेंक
 - (C) सिग्मण्ड फ्रायड
 - (D) स्पिनर
4. आपराधिक झुकाव / व्यवहार के सम्बन्ध में सब से पहले 'प्रवर ग्रंथि' अवधारणा को लिया
 - (A) ग्रिफिन
 - (B) बंडूरा
 - (C) मास्लो
 - (D) कार्ल जुंग
5. भारत में स्त्री कैदियों की समस्याओं पर किस समिति ने विचार किया ?
 - (A) कपूर समिति
 - (B) न्यायमूर्ति मुल्ला समिति
 - (C) रेक्लर्स समिति
 - (D) न्यायमूर्ति कृष्णा अय्यर समिति
6. भारत में 'हिस्टरी टिकट' का सम्बन्ध है
 - (A) सुधार
 - (B) न्याय
 - (C) जेल
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
7. निम्नलिखित में से अपराध में अनिवार्यता होनी चाहिए :
 - (A) अवसर और परिस्थितियाँ
 - (B) उत्तेजना
 - (C) कोई घटना
 - (D) आपराधिक आशय
8. निम्नलिखित में से कौन मौखिक रूप से गिरफ्तारी करने का अधिकार रखता है ?
 - (A) पुलिस अधिकारी
 - (B) पुलिस स्टेशन का कार्यभारी
 - (C) एक मैजिस्ट्रेट
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

9. Parole is best defined as
- (A) Conditional suspension of imposition of sentence.
- (B) The release of offender from penal institution under the control of correctional authorities.
- (C) The release of offender without any condition.
- (D) None of these

10. 'Solatium Fund Scheme' for the compensation to victims was instituted under which Act ?
- (A) Indian Railway Act, 1988
- (B) Motor Vehicle Act, 1988
- (C) Workmen's Compensation Act, 1923
- (D) The Protection of Human Rights Act, 1993

11. 'Victim precipitation theory' was propounded by
- (A) Wolfgang
- (B) Benjamin Mendelsohn
- (C) Cohen
- (D) Mastin

12. Match the following List – I with List – II :

List – I	List – II
(a) Corporal Punishment	(i) Inflicted upon human body
(b) Poetic punishment	(ii) Monetary loss
(c) Financial punishment	(iii) Bodily punishment according to crime
(d) Social punishment	(iv) Social stigmatisation

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iii) (ii) (iv)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (ii) (iii) (iv) (i)
- (D) (iii) (iv) (ii) (i)

13. Match the following List – I with List – II :

List – I

List – II

- (a) Punishment is an end itself. (i) Prevention
- (b) Punishment as a means to achieve certain ends (ii) Reformation
- (c) Punishment as a measure to reclaim the offender (iii) Deterrence
- (d) Punishment is to harass and penalise the wrong doer (iv) Retribution

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (i) (ii) (iii)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (ii) (iii) (iv) (i)
- (D) (iii) (iv) (ii) (i)

14. **Assertion (A) :** One of the oldest forms of organised crimes is procurement of women and girls for prostitution.

Reason (R) : Trafficking in women and girls for the purpose of sexual abuse is a form of organised crime.

- (A) (A) is true, but (R) is false.
- (B) (A) is false, but (R) is true.
- (C) Both (A) and (R) are true.
- (D) Both (A) & (R) are false.

9. निम्नलिखित में से पौरोल की सर्वोत्तम परिभाषा कौन सी हो सकती है ?

- (A) सजा के आरोपण का सशर्त निलम्बन ।
(B) सुधार अधिकारियों के नियन्त्रण में चल रही अपराध-संस्थाओं में से अपराधी की रिहाई ।
(C) अपराधी की बिना शर्त रिहाई ।
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं ।

10. पीड़ितों की क्षतिपूर्ति के लिए किस अधिनियम के अधीन 'सोलेटियम फण्ड स्कीम' को स्थापित किया गया ?

- (A) भारतीय रेलवे अधिनियम, 1988
(B) मोटर गाड़ी अधिनियम, 1988
(C) कारगर क्षतिपूर्ति अधिनियम, 1923
(D) मानव अधिकार सुरक्षा अधिनियम, 1993

11. 'पीड़ित अवपतन सिद्धान्त' का प्रतिपादन किसने किया ?

- (A) वोल्फगैंग
(B) बेंजामिन मॉण्डेल्सन
(C) कोहेन
(D) मास्टिन

12. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I **सूची – II**

- (a) शारीरिक दण्ड (i) मानवीय शरीर को दिया गया दण्ड
(b) काव्य दण्ड (ii) धन हानि
(c) वित्तीय दण्ड (iii) अपराध के समानुसार दिया गया शारीरिक दण्ड
(d) सामाजिक दण्ड (iv) सामाजिक कलंकीकरण

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (i) (iii) (ii) (iv)
(B) (i) (ii) (iii) (iv)
(C) (ii) (iii) (iv) (i)
(D) (iii) (iv) (ii) (i)

13. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- (a) दण्ड अपने आप में उद्देश्य है ।
(b) दण्ड किन्हीं उद्देश्यों की प्राप्ति का साधन है ।
(c) दण्ड अपराधी के पुनः उद्धार का एक साधन है ।
(d) दण्ड किसी दुष्कर्म करने वालों को तंग करने अथवा दण्डित करने के लिए दण्ड दिया जाता है ।

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (iv) (i) (ii) (iii)
(B) (i) (ii) (iii) (iv)
(C) (ii) (iii) (iv) (i)
(D) (iii) (iv) (ii) (i)

14. अभिकथन (A) : संगठनात्मक अपराध का सबसे पुराना रूप लड़कियों और स्त्रियों को वेश्यावृत्ति के लिए अधिप्राप्ति करना है ।

तर्क (R) : स्त्रियों और लड़कियों का कामवृत्ति के लिए दुरुपयोग संगठनात्मक अपराध का एक रूप है ।

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

15. **Assertion (A)** : Cressey developed a theory to explain violations of financial trust.

Reason (R) : His theory involved learning behaviour and he explained that crime is learnt from others through the process of learning.

- (A) (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (D) (A) is wrong, but (R) is right.

16. **Assertion (A)** : The Juvenile Justice Act of 2000 aims at the welfare of the children and protects their rights.

Reason (R) : Children are protected by this law as they are the future wealth of the country.

- (A) (A) is false, but (R) is true.
- (B) Both (A) and (R) are true.
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) Both (A) and (R) are false.

17. **Assertion (A)** : Parole is a form of conditional release from a penal or correctional institution.

Reason (R) : Parole plays an important role in maintaining the bond between the prisoner and his family and community.

- (A) (A) is true, but (R) is false.
- (B) Both (A) and (R) are true.
- (C) (A) is wrong but (R) is true.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

18. **Assertion (A)** : In criminological research, variable is a parameter, whose values differ from situation to situation.

Reason (R) : Variables are the building blocks of empirical research in criminology. It includes such things as number of crimes, age, sex of offender/victim, how people perceive crime, etc.

- (A) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (B) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

19. Match the items in List – I with items in List – II :

List – I	List – II
(a) Forcible taking away of some one's property	(i) Corruption
(b) Unauthorised transportation of opium	(ii) Embezzlement
(c) Misappropriation of public funds	(iii) Robbery
(d) Misuse of official position	(iv) Smuggling

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (ii) (i)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (ii) (iii) (i) (iv)

15. **अभिकथन (A) :** क्रेसे ने एक सिद्धान्त का विकास किया, जो वित्तीय विश्वास अवहेलना को स्पष्ट करता है ।

तर्क (R) : उस के सिद्धान्त में संज्ञान व्यवहार आता है और उसने यह स्पष्ट किया कि संज्ञान की प्रक्रिया द्वारा अपराध दूसरों से सीखा जाता है ।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

16. **अभिकथन (A) :** किशोर न्याय अधिनियम, 2000 का लक्ष्य है बाल कल्याण और उनके अधिकारों की सुरक्षा करना ।

तर्क (R) : बच्चे इस कानून द्वारा सुरक्षित किए जाते हैं, क्योंकि बच्चे ही देश की भविष्य के निधि हैं ।

- (A) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

17. **अभिकथन (A) :** पैरोल दंड अथवा सुधार संस्थाओं से कैदी की सशर्त रिहाई का एक रूप है ।

तर्क (R) : पैरोल कैदी और उसके परिवार के बीच सम्बन्धों को बनाये रखने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाता है ।

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

18. **अभिकथन (A) :** अपराधशास्त्रीय अनुसंधान में विचलन एक पैरामीटर है, जिसके मूल्य एक अवस्था से दूसरी अवस्था में भिन्न हो सकते हैं ।

तर्क (R) : अपराध विज्ञान में आनुभविक अनुसंधान में विचलन ब्लॉक बनाते हैं । इसमें अपराधों की गिनती, आयु, अपराधकर्ता उत्पीडित व्यक्ति, अपराध को लोग कैसे लेते हैं सरीखी चीजें शामिल होती हैं ।

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

19. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) किसी अन्य की सम्पदा को बलात् छीनना ।	(i) भ्रष्टाचार
(b) अफीम का अनधिकृत अभिगमन ।	(ii) गबन
(c) लोकनिधियों में घपला ।	(iii) लूट
(d) सरकारी पद का दुरुपयोग ।	(iv) तस्करी

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (iii) (iv) (ii) (i)
(B) (i) (ii) (iii) (iv)
(C) (iv) (iii) (ii) (i)
(D) (ii) (iii) (i) (iv)

20. Social workers are appointed as members of the Child Welfare Committees.
- (A) True
(B) False
(C) May be true
(D) May be false
21. Neglecting a child is also a form of child abuse, under Juvenile legislation.
- (A) True
(B) False
(C) May be true
(D) May be false
22. Play therapy is generally employed with children in the ages of 3 to 11.
- (A) True
(B) False
(C) May be true
(D) May be false
23. The UN Resolution dealing with the maintenance and treatment of jail inmates is called
- (A) UN Declaration of Human Rights
(B) UN Standard Minimum Rules for Treatment of prisoners
(C) UN Child Rights Convention
(D) UN Covenant on the Elimination of all Discrimination against Women
24. 'Red-light Area' refers to an
- (A) area that sells alcohol
(B) area selling drugs
(C) area for prostitution
(D) area for conflict
25. What is the proportion of women as crime victim in India ?
- (A) Less than 20%
(B) Less than 40%
(C) Less than 60%
(D) Less than 80%
26. Child trafficking means transporting a child from
- (A) one country to another
(B) one district to another
(C) one State to another
(D) All of the above
27. Domestic violence includes
- (A) elderly abuse
(B) child abuse
(C) spouse abuse
(D) All of the above
28. Honour killing takes place when an affair (or) marriage takes place between a boy and a girl coming from
- (A) different religious groups
(B) different caste groups
(C) the same gotra
(D) All of the above

20. सामाजिक कार्यकर्ताओं को बाल कल्याण समितियों का सदस्य नियुक्त किया जाता है
- (A) सही
(B) गलत
(C) सही हो सकता है ।
(D) गलत हो सकता है ।
21. किशोर कानूनों के अधीन किसी बाल की उपेक्षा बाल-दुरुपयोग है
- (A) सही
(B) गलत
(C) सही हो सकता है ।
(D) गलत हो सकता है ।
22. 3 से 11 वर्ष की आयु के बच्चों के लिए प्रायः खेल-चिकित्सा को अपनाया जाता है
- (A) सही
(B) गलत
(C) सही हो सकता है ।
(D) गलत हो सकता है ।
23. जेल में कैदियों की देखभाल और उनके प्रति व्यवहार से सम्बन्धित संयुक्त राष्ट्र के प्रस्ताव को कहते हैं
- (A) मानवाधिकार सम्बन्धी संयुक्त राष्ट्र की घोषणा ।
(B) संयुक्त राष्ट्र द्वारा कैदियों के प्रति व्यवहार के न्यूनतम मानक नियम ।
(C) संयुक्त राष्ट्र बाल अधिकार कंवेन्शन ।
(D) स्त्रियों के प्रति सभी प्रकार के भेदभावों को मिटाने का संयुक्त राष्ट्र कंवेन्शन ।
24. 'लाल प्रकाश क्षेत्र' संकेत करता है
- (A) उस क्षेत्र की ओर जहाँ मदिरा बिकती है ।
(B) उस क्षेत्र की ओर जहाँ मादक द्रव्य बिकते हैं ।
(C) उस क्षेत्र की ओर जहाँ वेश्यावृत्ति होती है ।
(D) उस क्षेत्र की ओर जहाँ लड़ाई-झगड़ा होता है ।
25. भारत में अपराध उत्पीड़ित स्त्रियों का अनुपात क्या है ?
- (A) 20% से कम
(B) 40% से कम
(C) 60% से कम
(D) 80% से कम
26. अनैतिक बाल-व्यापार से आशय है कि बाल अभिगमन करता है
- (A) एक देश से दूसरे देश में ।
(B) एक जिले से दूसरे जिले में ।
(C) एक राज्य से दूसरे राज्य में ।
(D) उपरोक्त सभी में ।
27. घरेलू हिंसा में सम्मिलित है
- (A) वृद्ध दुरुपयोग
(B) बाल-दुरुपयोग
(C) पति/पत्नी दुरुपयोग
(D) उपरोक्त सभी
28. 'मर्यादा के लिए हत्या' तब होती है जब किसी लड़के और लड़की के बीच प्रेम-सम्बन्ध चल रहा हो अथवा शादी हो और वे लड़का-लड़की सम्बन्धित हों
- (A) विभिन्न धार्मिक समूहों से ।
(B) विभिन्न जातीय समूहों से ।
(C) समान गोत्र से ।
(D) उपरोक्त सभी ।

29. Crime statistics reflect the social health of a country.

- (A) True
- (B) False
- (C) May be true
- (D) May be false

30. Arrange the following theories of crime, in the order in which they evolved in history. Use the codes given below :

- I. Classical school
- II. Demonological thoughts
- III. Positive school
- IV. Sociological school

Codes :

- (A) III, II, IV, I
- (B) I, II, III, IV
- (C) II, I, III, IV
- (D) IV, I, III, II

31. In drug habit, arrange the stages an addict goes through, using the codes given below :

- I. Habitual stage
- II. Experimental stage
- III. Regular stage
- IV. Casual stage

Codes :

- (A) II, IV, III, I
- (B) I, III, IV, II
- (C) II, I, IV, III
- (D) IV, III, II, I

32. The stages involved in awarding death penalty, in India, are given below. Sequence it as they happen. Use the code given below :

- I. Appeal to High Court
- II. Session Court
- III. Appeal to Supreme Court
- IV. Mercy Petition to President

Codes :

- (A) II, I, III, IV
- (B) IV, II, I, III
- (C) I, II, III, IV
- (D) III, II, I, IV

33. The steps involved in criminological research is given below. Indicate the correct sequence by using the code provided.

- I. Analysis
- II. Data Collection
- III. Research Design
- IV. Report-writing

Codes :

- (A) III, II, I, IV
- (B) III, II, IV, I
- (C) II, I, IV, III
- (D) I, II, IV, III

34. The stages of a criminal case is given below. Indicate the correct sequence by using the codes :

- I. Charge Sheet
- II. Arrest
- III. First Information Report
- IV. Search

Codes :

- (A) IV, III, II, I
- (B) III, II, IV, I
- (C) IV, III, I, II
- (D) IV, I, III, II

29. किसी देश की अपराध सांख्यिकी उस देश के सामाजिक स्वास्थ्य को प्रतिलक्षित करती है

- (A) सही
- (B) गलत
- (C) सही हो सकता है ।
- (D) गलत हो सकता है ।

30. निम्नलिखित अपराध सिद्धान्तों को उनके विकासानुक्रम के अनुसार रखिए । इसके लिए प्रदत्त कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. क्लासिकल स्कूल
- II. पिशाच विद्या स्कूल
- III. सकारात्मक स्कूल
- IV. समाजशास्त्रीय स्कूल

कूट :

- (A) III, II, IV, I
- (B) I, II, III, IV
- (C) II, I, III, IV
- (D) IV, I, III, II

31. मादक द्रव्य व्यसन में व्यसनी को जिन सोपानों से गुजरना होता है, उन सोपानों को प्रदत्त कूट का प्रयोग करते हुए सही क्रम में रखिए :

- I. अभ्यस्त सोपान
- II. प्रयोगात्मक सोपान
- III. नियमित सोपान
- IV. कभी-कभार सोपान

कूट :

- (A) II, IV, III, I
- (B) I, III, IV, II
- (C) II, I, IV, III
- (D) IV, III, II, I

32. भारत में मृत्यु दण्ड देने से संबंधित अवस्थाओं को नीचे दिया जा रहा है । इन्हें इनके सही क्रम में रखिए । इसके लिए प्रदत्त कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. उच्च न्यायालय में अपील
- II. सेशन कोर्ट
- III. सुप्रीम कोर्ट में अपील
- IV. राष्ट्रपति को दया का आवेदन

कूट :

- (A) II, I, III, IV
- (B) IV, II, I, III
- (C) I, II, III, IV
- (D) III, II, I, IV

33. अपराधशास्त्रीय अनुसंधान में आने वाले सोपानों को नीचे दिया जा रहा है । प्रदत्त कूट से सही सोपान-क्रम को चुनिए :

- I. विश्लेषण
- II. सामग्री संग्रह
- III. अनुसंधान प्रारूप
- IV. रिपोर्ट लेखन

कूट :

- (A) III, II, I, IV
- (B) III, II, IV, I
- (C) II, I, IV, III
- (D) I, II, IV, III

34. एक आपराधिक मामले में आने वाले सोपानों को नीचे दिया जा रहा है । प्रदत्त कूट के आधार पर सही क्रम का चयन कीजिए :

- I. आरोप पत्र
- II. गिरफ्तारी
- III. प्रथम सूचना रिपोर्ट (एफ.आई.आर.)
- IV. तलाश

कूट :

- (A) IV, III, II, I
- (B) III, II, IV, I
- (C) IV, III, I, II
- (D) IV, I, III, II

35. The classical school is associated with
- (A) Lombroso
 - (B) Beccaria
 - (C) Ferri
 - (D) Sutherland
36. Karl Marx argued that society was most influenced by
- (A) Gender inequality
 - (B) Socio-economic classes
 - (C) Religion
 - (D) Family
37. The idea that crime would be controlled if society could design punishment to fit the crime. Which school of thought is based on this assertion ?
- (A) Positive school
 - (B) Classical school
 - (C) Statistical school
 - (D) Contract theory
38. Cultural Conflict Theory is criticised for
- (A) overemphasizing gender conflict
 - (B) overemphasising class conflict
 - (C) ignoring ethnic differences
 - (D) assuming consensus
39. When criminologists find two phenomena together, they call it
- (A) Causation
 - (B) Variation
 - (C) Correlation
 - (D) Association
40. In India, the oldest juvenile legislation enacted in 1850 was
- (A) The Children Act
 - (B) The Apprentices Act
 - (C) Juvenile Justice Act
 - (D) The Borstal Schools Act
41. The cases of children in need of care and protection are dealt by
- (A) Juvenile Court
 - (B) Juvenile Justice Board
 - (C) Judicial Magistrate
 - (D) Child Welfare Committee
42. Whoever takes any movable property from any person without that person's consent and moves that property, is said to commit
- (A) Hurt
 - (B) Grievous hurt
 - (C) Theft
 - (D) Dacoity

35. क्लासिक स्कूल किससे सम्बन्धित है ?

- (A) लॉम्ब्रोसो
- (B) बेक्कारिया
- (C) फेरी
- (D) सदरलैण्ड

36. कार्ल मार्क्स की युक्ति थी कि समाज सर्वाधिक प्रभावित होता है

- (A) लैंगिक असमानता
- (B) समाज-आर्थिक वर्ग
- (C) धर्म
- (D) परिवार

37. यह विचार कि अपराध को नियन्त्रित किया जाए यदि समाज अपराध के अनुरूप दण्ड की संरचना करता है। - यह अवधारणा अपराध के किस विचार-सम्प्रदाय से सम्बन्धित है ?

- (A) धनात्मक विचार सम्प्रदाय से
- (B) क्लासिकल विचार सम्प्रदाय से
- (C) सांख्यिकी विचार सम्प्रदाय से
- (D) अनुबन्ध सिद्धान्त सम्प्रदाय से

38. सांस्कृतिक संघर्ष सिद्धान्त की आलोचना इसलिए की जाती है

- (A) इसमें लैंगिक संघर्ष पर अधिक बल दिया गया है।
- (B) वर्ग संघर्ष पर अधिक बल दिया गया है।
- (C) जातीय अन्तरों को अनदेखा करना।
- (D) सहमति को मान कर चलना।

39. जब अपराध-विज्ञानी दो लक्षणों को इकट्ठा पाते हैं, तो वे उसे कहते हैं

- (A) कारणावली
- (B) अन्तर
- (C) अन्तर-सम्बन्ध
- (D) साहचर्य

40. भारत में सबसे पुरातन किशोर अधिनियम को 1850 में बनाया गया, वह था

- (A) चिल्ड्रन एक्ट
- (B) एपर्टेसिस एक्ट
- (C) जूविनाइल जस्टिस एक्ट
- (D) बोर्सटल स्कूलस एक्ट

41. बच्चों से संबंधित विषय, जिनमें उन्हें देखभाल और सुरक्षा की आवश्यकता होती है, उन्हें निपटाया जाता है

- (A) किशोर न्यायालय द्वारा
- (B) किशोर न्याय बोर्ड द्वारा
- (C) न्यायिक मैजिस्ट्रेट द्वारा
- (D) बाल कल्याण समिति द्वारा

42. जब कोई व्यक्ति किसी दूसरे व्यक्ति की किसी चल सम्पदा को उसकी सहमति के बिना लेता है और स्थानांतरित करता है, तो यह अपराध कहा जाता है

- (A) क्षति
- (B) गम्भीर क्षति
- (C) चोरी
- (D) डकैती

43. Which one of the following is correctly matched ?

- (A) Right to Life : Fundamental Right
- (B) Positive School : Beccaria
- (C) Dowry : Commercial sex
- (D) Immoral Traffic Prevention Act : Special homes

44. Which one of the following is correctly matched ?

- (A) Inter Caste Tension : Rule of Law
- (B) Mala Prohibita : Crime by itself
- (C) Sampling : Probability
- (D) Terrorism : Women Crime

45. Without law there is no crime.

- (A) True
- (B) False
- (C) May be true
- (D) May be false

46. 'Mela in se' means

- (A) Insistent wrong
- (B) Inherent wrong
- (C) Immediate wrong
- (D) Indebted wrong

Read the paragraph given below and answer the questions from 47 to 50 :

A hacker has put 1.5 million stolen 'face book' accounts up for sale in the black market. The hacker put the 'log in' details on a Russian website with prices starting from \$ 25.

47. 'Face book' is a

- (A) Cyber crime
- (B) Social networking site
- (C) Computer-virus
- (D) Hacking

48. A hacker is a

- (A) Blog
- (B) Computer
- (C) Website
- (D) Cyber criminal

49. Is hacking mainly a problem for

- (A) Corporate Secrecy
- (B) Financial Institution
- (C) Military Plans
- (D) All of the above

50. The hacker has

- (A) American origin
- (B) Russian origin
- (C) German origin
- (D) Not known

43. निम्नलिखित में से कौन सा सही रूप में सुमेलित है ?

- (A) जीने का अधिकार : मूलभूत अधिकार अधिकार
(B) पॉज़िटिव स्कूल : बेकारिया
(C) दहेज : व्यापारिक सम्पर्क
(D) अनैतिक व्यापार निरोध अधिनियम : विशिष्ट गृह

44. निम्नलिखित में से कौन सा सही रूप में सुमेलित है ?

- (A) अन्तरजातीय तनाव : कानून का राज्य
(B) माला प्रोहिबिटा : स्वयं में अपराध
(C) निदर्शन : संभाव्यता
(D) आतंकवाद : स्त्री-अपराध

45. कानून न होने पर अपराध का अस्तित्व नहीं है ।

- (A) सही
(B) गलत
(C) सही हो सकता है ।
(D) गलत हो सकता है ।

46. 'मेला इन से' का अर्थ है

- (A) साग्रह अपकृत
(B) अन्तर्निहित अपकृत
(C) तात्कालिक अपकृत
(D) कृतज्ञता अपकृत

अधोलिखित गद्यांश को ध्यान से पढ़िए और प्रश्न 47 से 50 का उत्तर दीजिए :

एक हैकर ने 1.5 मिलियन की चुराई हुई 'फेस बुक' के लेखों को काला बाजार में विक्रय के लिए रखा । हैकर ने रूसी वेबसाइट पर 'लॉग इन' के विवरण दिये, जिसमें 'लॉग इन' करने के लिए दरें \$ 25 से प्रारम्भ होती थीं ।

47. 'फेस बुक' है

- (A) साइबर अपराध
(B) सोशियल नेटवर्किंग साइट
(C) कम्प्यूटर-वायरस
(D) हैकिंग

48. 'हैकर' होता है _____

- (A) ब्लॉग
(B) कम्प्यूटर
(C) वेबसाइट
(D) साइबर अपराधी

49. हैकिंग मुख्यतया किसके लिए समस्या है ?

- (A) कॉर्पोरेट गोपनीयता
(B) वित्तीय संस्थाओं
(C) सैन्य योजनाओं
(D) उपरोक्त सभी के लिए

50. प्रसंगाधीन हैकर किस मूल का है ?

- (A) अमेरिकी
(B) रूसी
(C) जर्मनी
(D) ज्ञात नहीं



Latest Sarkari jobs, Govt Exam alerts, Results and Vacancies

- ▶ Latest News and Notification
- ▶ Exam Paper Analysis
- ▶ Topic-wise weightage
- ▶ Previous Year Papers with Answer Key
- ▶ Preparation Strategy & Subject-wise Books

To know more [Click Here](#)



www.prepp.in